
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 469 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181727 de 
13.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NILMA RODRIGUES BARRA, Id. 
Funcional nº 57188792 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 2 
(dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
30 de Junho de 2016 a 01 de Julho de 2016

PORTARIA Nº 470 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 654 de 15.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERLAND ALVES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57201183 / 2, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 13 de Setembro de 2016 a 22 de Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 471 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2443 de 
13.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELINELSON DE ALMEIDA PEDROSO, 
Id. Funcional nº 57192033 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 06 de Setembro de 2016 a 10 de Setembro 
de 2016.

PORTARIA Nº 472 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2470 de 
28.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA, Id. 
Funcional nº 57192059 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 21 de Setembro de 2016 a 30 de Setembro 
de 2016.

PORTARIA Nº 473 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 27140 de 
04.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MELISSA BRITO LOPES DE BARROS, 
Id. Funcional nº 55585834 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 4 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 23 de Agosto de 2016 a 26 
de Agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo: 157203

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 180 DE 16 DE MARÇO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Décima do Contrato nº. 029/2015, e os autos do 
Processo nº 2017/102320;
R E S O L V E:Revogar a designação da servidora/fi scal AGUEDA 
MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula 54192864-1, lotada 
no DAS/SESPA, nomeada pela Cláusula Décima do Contrato 
n°029/2015.
Designar o servidor ANTÔNIO WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5892306/1, lotado na DICOM/DAS/SESPA,  para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 156781

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 8º TA-CONTRATO 020/2012
Protocolo Nº 152573- DOE: 07/03/2017
ONDE SE LÊ: Valor Total Estimado: R$ 177.830,61
LEIA-SE: Valor Total Estimado: R$ 118.553,74.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 26/02/2017 a 25/05/2017
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 26/02/2017 a 25/04/2017
ONDE SE LÊ: Atividade Funcional: 908338,908288
LEIA-SE: Atividade Funcional: 908338.

Protocolo: 157153

CONTRATO
.

Contrato: 008/2017 – PE n° 006/2016/SEAD/DGL- PROC. Nº 
2017/24957
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, embalagem 
com 20 litros cada, para atender as necessidades da SESPA 
por um período de 12 meses, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência e Anexo I-A.
Data da Assinatura: 17/03/2017
Vigência a partir da Assinatura: 17/03/2017 a 16/03/2018
Valor: R$ 31.323,60
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103.
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP
Endereço: Tv. WE-64, nº442, Cidade Nova VI, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.140-060.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 157073

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2017.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamento e Materiais Permanente Hospitalar, para atender 
as necessidades do Hospital Municipal de Almerim/PA, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 20/03/2017 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido a 
impugnação do Edital anexo I-A. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
 Belém (PA), 17 de março de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 157317

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 82 e 83 de Diárias de 17/03/2017
Objetivo:Participar junto ao Nisplan do Treinamento do 
SIGPLAN/SEPLAN.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:58883331 
Raíza Emanuela O. Feitosa chefe da div. de vig. em saúde 
mat:58881721
Eliana S. Balestreri chefi a Div. Cont. Avaliação mat:57208111
Crystiane L. Castro chefi a Div. Técnica mat:54182963
Dinorá Brasil de M. Araújo administradora mat:5149045-2
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304
Origem:Castanhal/Belém Período:17/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 156840

Port. Nº 81 de diárias de 17/03/2017
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos que 
pertencem a este 3º CRS.
servidor:Francisco D. Pantoja motorista Mat: 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:20/03/17
Castanhal/Ig. Açú Período: 21/03/17
Castanhal/Maracanã Período: 22/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 156775

Port. Nº 84 e 85 de diárias de 17/03/2017
Objetivo:Participar da entrega de equipamentos para a 
Estratégia de Saúde da Família das localidades de Penha e 
Fortalezinha no mun. de Maracanã, ref. a Emenda Parlamentar 
do Deputado Arnaldo Jordy.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. 
Mat:5167000-2 
Antonio Fábio G. Souza assist. de direção mat:5927485-1
Luciel Macio M. Dias ag. de portaria mat:57194139-1
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1 
Castanhal/Maracanã Período:18/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 157064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 119 DE 14 DE MARÇO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento para lançar informações 
no sistema SGPLAN (antigo GP-PARÁ), dos meses de janeiro, 
fevereiro e março/2017, no NISPLAN/SESPA (Núcleo de 
Informações em Saúde).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ataídes Eduardo do 
Nascimento 0505081 Ag. Saúde Publica

Carmen Lucia Pinheiro de 
Oliveira 5521491-2 Comissionado

Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag.Administrativo

Período: 15/03/2017 - Quantidade: 0,5 ( meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 120 DE 14 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar de 
treinamento para lançar informações no sistema SGPLAN (antigo 
GP-PARÁ), dos meses de janeiro, fevereiro e março/2017, no 
NISPLAN/SESPA (Núcleo de Informações em Saúde).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 15/03/2017 - Quantidade: 0,5 ( meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva


